7. Advierte lo que El dice. Como si nosotros preguntásemos qué significa esa sentencia suya: *Ahora es el juicio del mundo*, nos lo aclara diciendo: *Ahora el príncipe de este mundo será arrojado fuera*. Ya sabemos a qué juicio se refiere; no a aquel juicio final en el que serán juzgados los vivos y los muertos, separados unos a la derecha y otros a la izquierda, sino al juicio en el que *el príncipe de este mundo será arrojado fuera*. ¿En qué sentido estaba dentro y adónde dice que ha de ser echado fuera? ¿Por ventura estaba en el mundo y ha sido puesto fuera del mundo? Si se hubiera referido al juicio final, quizá alguien pudiera pensar que se trataba del fuego eterno,

42,1). Multa autem sunt iudicia Dei: unde dicitur in Psalmo, *Iudicia tua abyssus multa* (Ps 35,7). Dicit etiam Apostolus, *O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei! quam inscrutabilia sunt iudicia eius!* (Rom 11,33). Ex quibus iudiciis etiam hoc est quod hic ait Dominus, *Nunc iudicium est mundi*; servato illo iudicio in fine, ubi novissime vivi et mortui iudicandi sunt. Possidebat ergo diabolus genus humanum, et reos suppliciorum tenebat chirographo peccatorum; dominabatur in cordibus infidelium, ad creaturam colendam, deserto Creatore, deceptos captivosque pertrahebat: per Christi autem fidem, quae morte eius et resurrectione firmata est, per eius sanguinem, qui in remissionem fusus est peccatorum, millia credentium a dominatu liberantur diaboli, Christi corpori copulantur, et sub tanto capite uno eius Spiritu fidelia membra vegetantur. Hoc vocabat iudicium, hanc discretionem, hanc e suis redemptis diaboli expulsionem.

7. Denique attende quid dicat. Quasi quæreremus quid esset quod ait, *Nunc iudicium est mundi*, secutus exposuit: ait enim, *Nunc princeps huius mundi eiicietur foras*. Audivimus quale dixerit esse iudicium. Non ergo illud quod in fine venturum est, ubi vivi et mortui iudicandi sunt, aliis ad dexteram, aliis ad sinistram separatis; sed iudicium quo *princeps huius mundi eiicietur foras*. Quomodo ergo intus erat, et quo eum eiicendum dixit foras? Numquidnam in mundo erat, et extra mundum missus est foras? Si enim de illo iudicio diceret, quod in fine venturum

adonde ha de ser lanzado el diablo con sus ángeles y con todos los que están a su lado, no por la naturaleza, sino por el vicio; no por haberlos creado o engendrado, sino por haberlos seducido y poseído; podría pensar alguno que ese fuego eterno está fuera del mundo y que, por lo mismo, había dicho *será arrojado fuera*. Pero como esta frase: *Ahora es el juicio del mundo*, la aclara con la siguiente: *Ahora el príncipe de este mundo será arrojado fuera*, debemos saber que este juicio se hace ahora y que no es el que se hará mucho tiempo después en el último día. Anunciaba, pues, el Señor lo que conocía: que después de su pasión y glorificación muchos pueblos habían de creer por todo el mundo, en cuyos corazones estaba dentro el diablo, el cual, cuando a él se renuncia por la fe, es arrojado fuera.

8. Pero dirá alguno: Entonces del corazón de los patriarcas y de los profetas y de otros justos de la antigüedad no fue arrojado fuera. Ciertamente, lo fue. ¿Por qué, pues, se dice que ahora será arrojado fuera? Podemos decir que entonces sucedió esto en poquísimos hombres, y ahora se anuncia que se verificará en numerosos y grandes pueblos. Del mismo modo que está escrito que *aún no se había dado el Espíritu porque Jesús aún no había sido glorificado*. Es una cuestión semejante, y semejante también puede ser la solución. Pues no sin el Espíritu Santo profetizaron los profetas las cosas futuras, y el anciano Simeón y la viuda Ana por el Espíritu Santo conocieron al Señor niño; y Zacarías e Isabel, quienes por el Espíritu Santo tantas cosas predi-

est posset aliquis opinari ignem aeternum, quo mittendus est diabolus cum angelis suis, et omnibus qui sunt ex parte eius; non natura, sed vitio; non quia creavit aut genuit, sed quia persuasit et tenuit: posset ergo aliquis opinari illum ignem aeternum extra mundum esse, et hoc esse dictum, *eiicietur foras*. Quia vero ait, *Nunc iudicium est mundi*; et exponens quid dixerit, *Nunc*, inquit, *princeps huius mundi eiicietur foras*: hoc intelligendum est quod nunc fit, non quod tanto post futurum est in novissimo die. Praedicebat ergo Dominus quod sciebat, post passionem et glorificationem suam per universum mundum multos populos credituros, in quorum cordibus diabolus intus erat; cui quando ex fide renuntiant, eiicitur foras.

8. Sed dicit aliquis: Numquid de cordibus Patriarcharum et Prophetarum, veterumque iustorum non eiectus est foras? Eiectus est plane. Quomodo ergo dictum est, *nunc eiicietur foras*? Quomodo putamus, nisi quia tunc quod in hominibus paucissimis factum est, nunc in multis magnisque populis iam mox futurum esse praedictum est? Sic et illud quod dictum est, *Spiritus autem nondum erat datus, quia Iesus nondum fuerat glorificatus* (Io 7,39), potest similem habere quaestionem, et similem solutionem. Non enim sine Spiritu sancto futura praenuntiaverunt Prophetae; aut non etiam Dominum infantem in Spiritu sancto Simeon senex et Anna vidua cognoverunt (Lc 2,25-38); et Zacharias et Elizabeth, qui de illo nondum nato, sed iam concepto, tanta per Spiritum sanctum praedixerunt (ibid. 1,41-45.67-79). Sed *Spiritus nondum erat datus*; id

ieron del hijo ya concebido, pero aún no nacido. Pero no había sido dado el Espíritu Santo con aquella abundancia de gracias espirituales con que los allí reunidos hablaban las lenguas de todos, anunciando así que la Iglesia había de estar en los idiomas de todas las naciones, y por esa gracia espiritual se reunirían los pueblos, se perdonarían los pecados en todas partes y miles de millares serían reconciliados.

9. Entonces, habiendo sido el diablo arrojado fuera de los corazones de los creyentes, ¿no tienta ya a ninguno de los fieles? Por el contrario, no cesa de tentarlos. Pero una cosa es reinar en su interior, y otra asediar por de fuera, pues a veces el enemigo ataca a una ciudad bien defendida y no consigue conquistarla. Y si alguna de las flechas penetra dentro, advierte el Apóstol que no causarán daño teniendo puesta la lorica y el escudo de la fe, y que, si alguna llega a abrir una herida, cerca está el médico que la sana. Como a luchadores les dice: *Os escribo estas cosas para que no pequéis*; y si alguno es herido, escuche lo que sigue: *Y si alguno peccare, sepa que tenemos por abogado ante el Padre a Jesucristo, justo, que es propiciación por nuestros pecados*. Pues ¿qué suplicamos cuando decimos: *Perdónanos nuestras deudas*, sino la curación de nuestras heridas? ¿Y qué otra cosa pedimos cuando decimos: *No nos metas en la tentación*, sino que aquel que nos asedia, o nos ataca por de fuera, no pueda entrar por parte alguna; que no nos pueda vencer con fraude ni superar en valor? Por muchas máquinas de guerra que mueva contra nosotros, mientras no ocupe el recinto del corazón donde

est, illa abundantia gratiae spiritualis, qua congregati linguis omnium loquerentur (Act 2,4-6), ac sic in linguis omnium gentium futura prae-nuntiaretur Ecclesia: qua gratia spirituali populi congregarentur, qua longe lateque peccata dimitterentur, et millia millium Deo reconcilia-rentur.

9. Quid ergo, ait quispiam, quia diabolus de credentium cordibus eijciatur foras, iam fidelium neminem tentat? Imo vero tentare non cessat. Sed aliud est intrinsecus regnare, aliud forinsecus oppugnare: nam et munitissimam civitatem aliquando hostis oppugnat, nec expugnat. Et si aliqua tela eius missa perveniunt, admonet Apostolus unde non laedant; commemorat loricae et scutum fidei (1 Thess 5,8). Et si aliquando vulnerat, adest qui sanat. Quia sicut pugnantibus dictum est, *Haec scribo vobis, ut non peccetis*: ita qui vulnerantur, quod sequitur audiunt, *Et si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem, Iesum Christum iustum; ipse est propitiatio peccatorum nostrorum* (1 Io 2,1.2). Quid enim oramus cum dicimus, *Dimitte nobis debita nostra*, nisi ut vulnera nostra sanentur? Et quid aliud petimus cum dicimus, *Ne nos inferas in tentationem* (Mt 6,12.13), nisi ut ille qui insidiatur, vel certat extrinsecus, nulla irrumpat ex parte, nulla nos fraude, nulla nos possit virtute superare? Quantaslibet tamen adversum nos erigat machinas, quando non tenet locum cordis ubi fides habitat, eiectus est foras. Sed nisi Dominus custodierit civitatem, in vanum vigilabit qui custodit (Ps

reside la fe, está arrojado fuera. Pero, si el Señor no defiende la ciudad, de balde velan los centinelas. Por lo tanto, no presu-máis de vuestras fuerzas si no queréis dar de nuevo entrada al diablo, que habéis lanzado fuera.

10. Lejos de nosotros pensar que el diablo, por el hecho de ser llamado príncipe del mundo, ejerza su dominio sobre el cielo y sobre la tierra. Por mundo se entiende los hombres malos diseminados por todo el orbe, del mismo modo que por los habitantes se dice de una casa que es buena o mala; entonces no reprendemos o alabamos las paredes y techos del edificio, sino las costumbres buenas o malas de sus moradores. En este sentido, pues se le llama príncipe de este mundo, es decir, príncipe de todos los malos que en el mundo habitan. También se dice el mundo de los buenos, que igualmente están diseminados por toda la haz de la tierra; del cual dice el Apóstol: *Dios estaba en Cristo para reconciliar consigo al mundo*. Estos son aquellos de cuyo corazón se lanza fuera al príncipe de este mundo.

11. Después de haber dicho: *Ahora el príncipe de este mundo será arrojado fuera*, dice: *Y yo, si fuere levantado sobre la tierra, atraeré a mí todas las cosas*. ¿Qué cosas sino aquellas de las cuales él es arrojado fuera? No dijo *todas*, sino *todas las cosas*, porque la fe no es de todas las cosas. No se refirió, pues, a la totalidad de los hombres, sino a las partes que integran a la criatura, esto es, el espíritu, el alma y el cuerpo, por los cuales pensamos, vivimos y somos visibles y palpables. Aquel que dijo que *no perderá un cabello de vuestra cabeza*, es el que

126,1). Nolite ergo de vobis ipsis praesumere, si non vultis foras eiectum diabolum intro iterum revocare.

10. Absit autem ut diabolus mundi principem ita dictum existime-mus, ut eum caelo et terrae dominari posse credamus. Sed mundus appellatur in malis hominibus, qui toto orbe terrarum diffusi sunt: sicut appellatur domus in his a quibus habitatur, secundum quod dicimus, Bona domus est, vel, mala domus est, non quando reprehendimus sive laudamus aedificium parietum atque tectorum, sed quando mores vel bonorum hominum vel malorum. Sic ergo dictum est, *Princeps huius mundi*: id est, princeps malorum omnium qui habitant in mundo. Appellatur etiam mundus in bonis, qui similiter toto terrarum orbe diffusi sunt: inde dicit Apostolus, *Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi* (2 Cor 5,19). Hi sunt ex quorum cordibus princeps huius mundi eicitur foras.

11. Cum ergo dixisset, *Nunc princeps huius mundi eijciatur foras; Et ego, inquit, si exaltatus fuero a terra, omnia traham post me*. Quae omnia, nisi ex quibus ille eicitur foras? Non autem dixit, omnes, sed, omnia: non enim omnium est fides (2 Thess 3,2). Non itaque hoc ad universitatem hominum retulit, sed ad creaturae integritatem; id est, spiritum, et animam, et corpus; et illud quo intelligimus, et illud quo vivimus, et illud quo visibiles et contractabiles sumus. Qui enim dixit, *Capillus capitis vestri non peribit* (Lc 21,18), omnia trahit post se. Aut

lleva tras sí todas las cosas. Si por *todas las cosas* han de entenderse los hombres mismos, podemos decir que atrae a sí todas las cosas predestinadas a la salvación, de las cuales nada ha de perecer, como dijo anteriormente de sus ovejas. También puede entenderse de toda clase de hombres, ya de todos los idiomas, ya de todas las edades, bien de todos los grados honoríficos, bien de todas las diferencias de talentos, o de todas las diversas profesiones manuales, o de cualesquiera otras diferencias innumerables, por las cuales, a excepción de los pecados, tanto se diferencian unos hombres de otros, desde los más encumbrados hasta los más humildes, desde el rey hasta el mendigo; *a todo*, dice, *atraeré a mí*, a fin de que El sea su cabeza y ellos sus miembros. *Si yo fuere levantado sobre la tierra* quiere decir cuando yo fuere levantado, pues no duda que se ha de ejecutar lo que El viene a cumplir. Esto hace referencia a lo que antes ha dicho: *Si el grano muere, da mucho fruto*. Por su exaltación quiso dar a entender su pasión en la cruz, lo cual no pasó en silencio el evangelista, añadiendo: *Decía esto indicando con qué muerte había de morir*.

12. *Replicóle la turba: Nosotros sabemos por la Ley que Cristo permanece eternamente, ¿y cómo tú dices: Conviene que sea levantado el Hijo del hombre? ¿Quién es, pues, este Hijo del hombre?* Bien grabado tenían en su memoria que constantemente El se llamaba el Hijo del hombre, y en este lugar no dijo: Si fuere levantado el Hijo del hombre, pero lo había dicho antes, cuando le habían comunicado el deseo que los gentiles

si *omnia ipsi homines intelligendi sunt, omnia praedestinata ad salutem possumus dicere: ex quibus omnibus ait nihil esse perituum, cum supra de suis ovibus loqueretur* (Io 10,28). Aut certe omnia hominum genera, sive in linguis omnibus, sive in actibus omnibus, sive in gradibus honorum omnibus, sive in diversitatibus ingeniorum omnibus, sive in artium licitarum et utilium professionibus omnibus, et quidquid aliud dici potest secundum innumerabiles differentias quibus inter se praeter sola peccata homines distant, ab excelsissimis usque ad humillimos, a rege usque ad mendicum; *omnia*, inquit, *trabam post me*: ut sit caput eorum, et illi membra eius. Sed *si exaltatus*, inquit, *fuero a terra*; hoc est, cum exaltatus fuero: non enim dubitat futurum esse quod venit implere. Hoc refertur ad illud quod superius ait, *Si autem mortuum fuerit granum, multum fructum affert*. Nam exaltationem suam quid aliud dixit quam in cruce passionem? Quod et ipse Evangelista non tacuit: subiunxit enim, et ait, *Hoc autem dicebat, significans qua morte esset moriturus?*

12. *Respondit ei turba: Nos audivimus ex Lege quia Christus manet in aeternum; et quomodo tu dices, Oportet exaltari Filium hominis? Et quis est iste Filius hominis?* Memoriter tenuerunt quod Dominus dicebat assidue se esse Filium hominis. Nam hoc loco non ait, Si exaltatus fuerit a terra Filius hominis: sed superius dixerat, quod hesterno die lectum atque tractatum est, quando nuntiati sunt Gentiles illi, qui

tenían de verle, y lo cual ayer os fue leído y explicado: *Ha llegado la hora de que el Hijo del hombre sea glorificado*. Conservando esto en la memoria y entendiendo en las palabras que ha dicho ahora: *Cuando yo fuere levantado sobre la tierra*, la muerte de cruz, le dijeron: *Nosotros sabemos por la Ley que Cristo vive eternamente; ¿cómo, pues, tú dices: Conviene que sea levantado el Hijo del hombre? ¿Quién es, pues, este Hijo del hombre?* Si él es el Cristo, dicen, vive eternamente; si vive eternamente, ¿cómo ha de ser levantado sobre la tierra, esto es, cómo ha de morir padeciendo la muerte de cruz? Comprendieron que decía lo mismo que ellos maquinaban. No fue, por tanto, la ciencia infusa, sino su apuñalada conciencia la que les abrió el sentido oscuro de estas palabras.

13. *Dijoles, pues, Jesús: Aún hay algo de luz en vosotros. Por ella comprenderéis que Cristo vive eternamente. Caminad, pues, en la luz mientras la tenéis, para que no os envuelvan las tinieblas. Caminad, acercaos, comprended a Cristo entero, que ha de morir y que ha de vivir eternamente, que derramará su sangre para la redención y que subirá a las alturas, adonde nos conducirá. Las tinieblas os envolverán si de tal modo creéis en la eternidad de Cristo, que no admitáis su humillación en morir. Quien camina en las tinieblas, no sabe por dónde va, y puede tropezar en la piedra del tropiezo, en la piedra del escándalo, que fue el Señor para los ciegos judíos, como para los creyentes la piedra rechazada se convirtió en piedra angular. Se desdeñan de creer en Cristo, porque su impiedad despreció al Cristo muerto y se burló del Cristo sacrificado. Esta era, sin embargo, la*

eum videre cupiebant. *Venit hora ut glorificetur Filius hominis* (Io 12,25,23). Hoc itaque isti animo retinentes, et quod nunc ait, *Cum exaltatus fuero a terra*, mortem crucis intelligentes, quaesierunt ab illo, et dixerunt: *Nos audivimus ex Lege quia Christus manet in aeternum; et quomodo tu dices, Oportet exaltari Filium hominis? Quis est enim iste Filius hominis?* Si enim Christus est, inquirunt, manet in aeternum: si manet in aeternum, quomodo exaltabitur a terra: id est, quomodo crucis passione morietur? Hoc enim eum dixisse intelligebant, quod facere cogitabant. Non ergo eis verborum istorum obscuritatem aperuit infusa sapientia, sed stimulata conscientia.

13. *Dixit ergo eis Iesus: Adhuc modicum lumen in vobis est. Hinc est quod intelligitis quia Christus manet in aeternum. Ergo ambulate dum lucem habetis, ut non tenebrae vos comprehendant. Ambulate, accedite, totum intelligite, et moriturum Christum, et victurum in aeternum, et sanguinem fusurum quod redimat, et ascensurum in sublimia quo perducatur. Tenebrae autem vos comprehendent, si eo modo credideritis Christi aeternitatem, ut negetis in eo mortis humilitatem. Et qui ambulat in tenebris, nescit quo vadat. Sic potest offendere in lapidem offensivis, et petram scandalii, quod fuit Dominus caecis Iudaeis: sicut credentibus lapidis quem reprobaverunt aedificantes, factus est in caput anguli* (1 Petr 2,6-8). Hinc dedignati sunt credere in Christum, quia eorum impietas

muerte del grano que había de multiplicarse y la exaltación del que había de atraer a sí a todas las cosas. *Mientras tenéis luz, dice, creed en la luz, para que seáis hijos de la luz.* Cuando escuchéis algo de la verdad, creed en la verdad, para que volváis a nacer en la verdad.

14. *Habló Jesús estas cosas y se marchó, y se escondió de ellos.* No se escondió de aquellos que habían comenzado a creer y a amar ni de aquellos que con ramos de palmas y cánticos de alabanzas salieron a su encuentro, sino de aquellos que veían y envidiaban; porque no veían, tropezaban en aquella piedra por su ceguera. Pero, cuando se escondió de quienes deseaban matarle (debo recordároslo para que no lo olvidéis), miraba por nuestra flaqueza, no disminuía en nada su poder.

TRATADO 53

DESDE LAS PALABRAS: "HABIENDO HECHO TANTOS MILAGROS A SU VISTA, NO CREÍAN EN EL", HASTA ÉSTAS: "PREFERIERON LA GLORIA DE LOS HOMBRES A LA GLORIA DE DIOS"

1. Anunciada su pasión y su fructífera muerte en la cruz, desde la cual dijo que atraería a sí a todas las cosas, en lo cual vieron los judíos el anuncio de su muerte, preguntándole por qué decía que El había de morir, si por la Ley sabían que Cristo vive eternamente, Nuestro Señor Jesucristo les exhorta a que,

contempsit mortuum, risit occisum: et ipsa erat mors grani multiplicandi, et exaltatio trahentis post se omnia. *Dum lucem, inquit, habetis, credite in lucem, ut filii lucis sitis.* Cum aliquid veri auditum habetis, credite in veritatem, ut renascamini in veritate.

14. *Haec locutus est Iesus, et abiit, et abscondit se ab eis.* Non ab eis qui credere et diligere coeperant, non ab eis qui cum ramis palmarum et laudibus obviam venerant: sed ab eis qui videbant et invadebant; quia nec videbant, sed in lapidem illum caecitate offendeabant. Cum autem abscondit se Iesus ab eis qui eum occidere cupiebant (quod saepe propter oblivionem commonendi estis), nostrae infirmitati consuluit, non suae potestati derogavit.

TRACTATUS 53

AB EO QUOD SCRIPTUM EST, CUM AUTEM TANTA SIGNA FECISSET CORAM EIS, NON CREDEBANT IN EUM; USQUE AD ID, DILEXERUNT GLORIAM HOMINUM MAGIS QUAM GLORIAM DEI

1. Praenuntiata Dominus Christus passione sua, et morte fructuosa in exaltatione crucis, ubi dixit se omnia tracturum esse post se, cum intellexissent Iudaei quod de sua morte dixisset, et proposuissent ei questionem, quomodo Christus manet in aeternum; hortatus est eos, ut dum adhuc modicum lumen in eis esset, quo Christum aeternum esse

mientras en ellos haya un poco de luz, por la cual conocieron que Cristo era eterno, caminaran para comprenderle totalmente antes de que fueran envueltos por las tinieblas. Y, dichas estas cosas, se escondió de ellos. Todo esto ya lo sabéis por las precedentes lecturas y palabras del Señor.

2. Sigue luego el evangelista diciendo las palabras de la lectura de hoy: *Habiendo hecho tantos milagros a su vista, no creían en El, para dar cumplimiento a las palabras que dijo el profeta Isaías: ¡Oh Señor!, ¿quién dio crédito a nuestro oído y a quién ha sido revelado el brazo del Señor?* De donde claramente se deduce que llama brazo del Señor al mismo Hijo de Dios, no porque Dios Padre tenga figura humana y a El esté unido el Hijo como un miembro del cuerpo, sino porque por El fueron hechas todas las cosas, por eso lo llama brazo del Señor. Así como llamas tú brazo al instrumento que empleas para tu trabajo, así el Verbo se llama brazo de Dios, porque por El hizo el mundo. Y ¿por qué para hacer algo emplea el hombre el brazo, sino porque la obra no responde al punto a su palabra? Pero si tuviese tal poder que sin movimiento alguno de su cuerpo fuese hecho lo que él dijese, su palabra sería su brazo. Nuestro Señor Jesucristo, Hijo unigénito de Dios Padre, como no es un miembro del cuerpo paterno, tampoco es una idea o palabra sonante y transitoria, porque, cuando por El fueron hechas todas las cosas, ya era el Verbo de Dios.

3. Cuando, pues, oímos llamar al Hijo de Dios brazo de Dios, no imaginemos cosa alguna carnal, sino más bien pensemos, cuanto nos sea dado con su ayuda, en el poder y sabiduría

didicissent, ambularent, ut totum discerent, ne comprehenderentur a tenebris. Et cum haec esset locutus, abscondit se ab eis. Haec in superioribus dominicis lectionibus verbisque didicistis.

2. Deinde intulit Evangelista unde hodiernum capitulum recitatum est, et ait: *Cum autem tanta signa fecisset coram eis, non credebant in eum: ut sermo Isaiae prophetae impleteretur quem dixit, Domine, quis credidit auditui nostro? et brachium Domini cui revelatum est? Ubi satis ostendit brachium Domini ipsum Filium Dei nuncupatum; non quod Deus Pater figura determinetur carnis humanae, eique Filius tanquam membrum corporis haereat: sed quia omnia per ipsum facta sunt, ideo brachium Domini dictum est. Sicut enim tuum brachium, per quod operaris; sic Dei brachium dictum est eius Verbum, quia per Verbum operatus est mundum. Cur enim homo ut aliquid operetur, brachium extendit, nisi quia non continuo fit quod dixerit? Si autem tanta potestate praevaleret, ut sine ullo motu corporis sui quod diceret fieret, brachium eius verbum eius esset. Sed Dominus Iesus unigenitus Dei Patris Filius, sicut non est paterni corporis membrum, ita non est cogitabile vel sonabile ac transitorium verbum; quia cum omnia per ipsum facta sunt Dei Verbum erat.*

3. Cum ergo audimus brachium Dei Patris esse Dei Filium, non nobis obstrepat consuetudo carnalis: sed quantum illo donante possumus,

de Dios, por el cual han sido hechas todas las cosas. Un brazo de esta naturaleza no se extiende cuando se alarga ni se encoge cuando se recoge. No es el mismo que es el Padre, pero lo mismo son El y el Padre; y siendo igual al Padre, está en todas partes como el Padre. No abráis la puerta al error detestable de aquellos que dicen que sólo existe el Padre, y, según la diversidad de operaciones, unas veces se llama Hijo y otras Espíritu Santo, atreviéndose a decir: Ya veis por estas palabras que, si el Hijo es el brazo del Padre, sólo existe el Padre, porque el hombre y su brazo no son dos personas, sino una sola. No entienden ni se dan cuenta de que, en el modo ordinario de hablar de cosas visibles y conocidas, por cierta semejanza se aplican palabras de determinado significado para expresar otras cosas de diversa naturaleza. ¡Con cuánta mayor razón las emplearemos para expresar de algún modo lo que es inefable y no puede ser expresado según su propia naturaleza! Hasta los hombres llaman brazo suyo al hombre de quien se valen para ejecutar sus obras, y, si lo pierden, dicen con dolor: Perdí mi brazo; y a quien se lo quitó le dicen: Me has arrebatado mi brazo. Comprended, pues, de qué modo se dice del Hijo que es el brazo del Padre, por el cual el Padre hace todas las cosas, a fin de que, por no entenderlo y por permanecer en las tinieblas de su error, no vengan a ser semejantes a los mismos judíos, de los cuales queda dicho: *Y el brazo del Señor, ¿a quién ha sido revelado?*

4. De aquí surge otra cuestión, cuya explicación, para que sea cabal y descubra todos los puntos escabrosos que encierra, y sea discutida con la dignidad que ella se merece, creo que no es

Virtutem Dei et Sapientiam cogitemus, per quam facta sunt omnia. Tale quippe brachium nec porrectum extenditur, nec collectum contrahitur. Non est enim ipse qui Pater, sed unum sunt ipse et Pater; et aequalis Patri ubique totus est sicut Pater: ne aliqua pateat occasio detestabili errori eorum, qui dicunt solum esse Patrem, sed pro diversitate causarum ipsum dici Filium, ipsum dici Spiritum sanctum; et in his verbis audeant dicere, Ecce videtis quia solus est Pater, si brachium eius est Filius; non enim duae, sed una persona est homo et brachium eius. Non intelligentes neque advertentes, quomodo verba de rebus aliis ad res alias transferantur, propter aliquam similitudinem etiam in locutionibus quotidiana de visibilibus et notissimis rebus; quanto magis ut nobis ineffabilia qualitercumque dicantur, quae dici sicuti sunt, omnino non possunt? Nam et homo alterum hominem per quem solet agere quidquid agit, brachium suum appellat: et si ei auferatur, dolens dicit, Brachium perdidit; et ei qui abstulerit, dicit Brachium meum mihi abstulisti. Intelligent ergo quomodo dictus sit Filius Patris brachium, per quod Pater operatus est omnia; ne hoc non intelligendo, et in sui erroris tenebris permanendo, similes sint Iudaeis ipsis, de quibus dictum est, *Et brachium Domini cui revelatum est?*

4. Hic occurrit altera quaestio, de qua quidem ut competenter aliquid disputetur, et omnes eius latebrosissimi sinus perscrutentur et ex-

acomodada ni a mis fuerzas, ni a la premura del tiempo, ni de vuestra capacidad. Pero, ya que vuestra expectación no me permite pasar a otros puntos sin decir algo sobre ella, os voy a decir lo que pueda, y si no consigo satisfacer vuestra expectación, pedid el crecimiento a aquel que nos puso a nosotros para plantar y regar; porque, como dice el Apóstol, *ni el que planta ni el que riega hacen algo, sino Dios, que da el crecimiento*. Algunos murmuran dentro de sí, y a veces, cuando tienen ocasión, dicen en alta voz y con discusiones turbulentas: ¿Qué hicieron los judíos o qué culpa tuvieron, si era necesario “que tuvieran cumplimiento las palabras del profeta Isaías, que dice: Señor, ¿quién dará crédito a nuestro oído, y el brazo del Señor, a quién ha sido revelado?” A esto respondemos que el Señor, que conoce el futuro, predijo por el profeta la infidelidad de los judíos; la predijo, no fue causa de ella. Como tampoco Dios obliga a nadie a pecar porque conozca los pecados futuros de los hombres. Previó, pues, los pecados de ellos, no los suyos; tampoco los de cualquier otro, sino los de ellos mismos. Ahora bien, si los pecados de ellos, que El previó, no son de ellos, no los previó en realidad de verdad; pero, como su presciencia no puede engañarse, sin duda alguna pecan aquellos que Dios previó que habían de pecar, y no peca otro. Pecaron, pues, los judíos, a lo cual no fueron forzados por aquel que odia el pecado; pero predijo que habían de pecar aquel a quien nada es oculto. Si, en vez de obrar mal, hubiesen querido obrar bien, no hubiesen sido impedidos de hacerlo; pero que así habían de obrar lo tenía pre-

cutiantur ut dignum est, nec mearum virium esse arbitror, nec angustiarum temporis, nec vestrae capacitatis. Tamen inde transire ad alia vestra expectatione non sinimur, nisi aliquid inde dicamus, accipite quod potuerimus: et ubi vestrae expectationi non suffecerimus, ab illo incrementum poscite qui nos plantare posuit et rigare, quia, sicut dicit Apostolus, *Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat; sed qui incrementum dat Deus* (1 Cor 3,7). Quidam ergo inter se mussitant, et ubi posunt aliquando proclamant, et turbulenta disceptatione contendunt, dicentes: Quid fecerunt Iudaei, vel quae culpa eorum fuit, si necesse erat ut sermo Isaiae prophetae impleretur quem dixit, *Domine, quis credidit auditui nostro? et brachium Domini cui revelatum est?* Quibus respondemus, *Dominum praescium futurorum, per Prophetam praedixisse infidelitatem Iudaeorum; praedixisse tamen, non fecisse*. Non enim propterea quemquam Deus ad peccandum cogit, quia futura hominum peccata iam novit. Ipsorum enim praescivit peccata, non sua; non cuiusquam alterius, sed ipsorum. Quapropter si ea quae ille praescivit ipsorum, non sunt ipsorum; non vere ille praescivit; sed quia illius praescientia falli non potest; sine dubio non alius, sed ipsi peccant, quos Deus peccaturos esse praescivit. Fecerunt ergo peccatum Iudaei, quod eos non compulsi facere, cui peccatum non placet; sed facturos esse praedixit, quem nihil latet. Et ideo si non malum, sed bonum facere voluissent,

visto aquel que conoce lo que cada uno ha de hacer y cuál es el premio que le ha de dar por sus obras.

5. Las palabras siguientes del Evangelio son más terribles y entrañan una cuestión más profunda, pues sigue diciendo: *La razón de no poder creer la da de nuevo Isaías, diciendo: Cególes los ojos y endurecióles el corazón para que con los ojos no vean y con el corazón no entiendan, y se conviertan y yo los sane.* Si ellos no pudieron creer, se nos dirá, ¿qué pecado comete el que no hace lo que no puede hacer? Pero, si pecaron por no creer, podían creer y no creyeron. Y si podían creer, ¿cómo dice el Evangelio: *No podían creer, porque por segunda vez lo había profetizado Isaías: Cególes los ojos y endurecióles el corazón, como haciéndoles, y esto es más grave, culpables de su incredulidad por haber cegado sus ojos y endurecido su corazón?* Y esto no se dice solamente del diablo, sino también de Dios, según el testimonio profético de la Escritura. Porque, si dijéramos que el diablo cegó sus ojos y endurecióles el corazón, nos sería muy trabajoso probar la culpabilidad de quienes no creyeron porque *no podían creer.* Y ¿qué diremos de otro testimonio del mismo profeta citado por el apóstol San Pablo: *Israel no ha hallado lo que buscaba, pero lo hallaron los elegidos, quedando ciegos todos los demás, conforme a lo que está escrito: Dioles Dios el espíritu de compunción, ojos para que no vean y oídos para que no oigan hasta el día de hoy?*

6. Habéis oído, hermanos, la exposición de la cuestión, y

non prohiberentur; et hoc facturi praeviderentur ab eo qui novit quid sit quisque factururus, et quid ei sit pro eius opere redditurus.

5. Sed et quae sequuntur Evangelii verba plus urgent, et profundiorum faciunt quaestionem: adiungit enim, et dicit, *Propterea non poterant credere, quia iterum dixit Isaías: Excaecavit oculos eorum, et induravit cor eorum, ut non videant oculis, et intelligant corde, et convertantur, et sanem illos.* Dicitur enim nobis: Si non potuerunt credere, quod peccatum est hominis non facientis quod non potest facere? si autem non credendo peccaverunt, potuerunt ergo credere, et non fecerunt. Si ergo potuerunt, quomodo dicit Evangelium, *Propterea non poterant credere, quia iterum dixit Isaías, Excaecavit oculos eorum, et induravit cor eorum;* ut, quod est gravius, ad Deum referatur causa qua non crediderunt, quandoquidem ipse *Excaecavit oculos eorum, et induravit cor eorum?* Non enim saltem hoc de diabolo dicitur, sed de Deo, quod ipsa prophetica Scriptura testatur. Nam si arbitremur hoc dictum de diabolo, quod *excaecavit oculos eorum, et cor induravit;* laborandum est quomodo illorum culpam, quia non crediderunt, possimus ostendere, de quibus dicitur, *non poterant credere.* Deinde quid respondebimus de alio propheta ipsius testimonio, quod posuit Paulus apostolus dicens: *Quod quaerebat Israel, hoc non est consecutus; electio autem consecuta est: caeteri vero excaecati sunt, sicut scriptum est, Dedit illis Deus spiritum compunctionis; oculos, ut non videant, et aures, ut non audiant, usque in hodiernum diem* (Rom 11,7; Is 6,10).

6. Audistis, fratres, propositam quaestionem, nempe quam profun-

os daréis cuenta de su profundidad; pero responderé a ella lo mejor que me sea posible. *No podían creer* porque así lo había dicho el profeta Isaías, y lo dijo porque Dios sabía que no habían de creer. Si me preguntáis por qué no podían, rápidamente os respondo: Porque no querían; pues Dios tenía prevista su perversa voluntad, y por medio del profeta la anunció aquel al cual no puede ser oculto el futuro. Pero, replicarás, el profeta señala otra causa de su falta de voluntad. ¿Cuál? Porque *les dio el Señor el espíritu de compunción, ojos para que no vean, oídos para que no oigan, y cególes los ojos y endurecióles el corazón.* Contestó diciendo que aun esto lo merecieron por su voluntad. Dios ciega y endurece retirándose y no prestando su ayuda, lo cual hace no por juicios inicuos, sino por juicios ocultos; y esto debe custodiar inconcusa e inviolablemente la piedad de los fieles, como lo hizo el Apóstol al tratar de esta difícil cuestión: *¿Qué diremos, pues? ¿Hay acaso perversidad en Dios? De ningún modo.* Luego, si debemos estar lejos de pensar que haya perversidad en Dios, hemos de creer que, cuando ayuda, lo hace por su misericordia, y que obra con justicia cuando no presta su ayuda, porque no obra temerariamente, sino con juicio recto. En verdad que, si los juicios de los santos son justos, cuánto más justos han de ser los juicios de Dios, que santifica y justifica. Ciertamente son justos, pero ocultos. Por lo tanto, cuando se presenten cuestiones de este género: por qué unos son tratados de un modo y otros de otro; por qué a unos abandona para que queden ciegos y a otros los ilumina con su luz, no nos metamos nosotros a juzgar los juicios de un juez tan excelso, antes, llenos

da sit cernitis: sed respondemus ut possumus. *Non poterant credere, quia hoc Isaías propheta praedixit: hoc autem Propheta praedixit, quia Deus hoc futurum esse praescivit. Quare autem non poterant, si a me quaeratur, cito respondeo, quia nolebant: malam quippe eorum voluntatem praevidebat Deus, et per Prophetam praenuntiavit ille cui abscondi futura non possunt. Sed aliam causam, inquis, dicit Propheta non voluntatis eorum. Quam causam dicit Propheta? Quia dedit illis Deus spiritum compunctionis; oculos, ut non videant, et aures, ut non audiant, et excaecavit oculos eorum, et induravit cor eorum.* Etiam hoc eorum voluntatem meruisse respondeo. Sic enim excaecat, sic obdurat Deus, deserendo et non adjuvando: quod occulto iudicio facere potest, iniquum non potest. Hoc omnino pietas religiosorum inconcussam debet inviolatamque servare; sicut Apostolus, cum eandem ipsam tractaret difficillimam quaestionem, *Quid ergo dicemus, inquit? numquid iniquitas apud Deum?* Absit (Rom 9,14). Si ergo absit ut sit iniquitas apud Deum; sive quando adjuvat, misericorditer facit; sive quando non adjuvat, iuste facit: quia omnia non temeritate, sed iudicio facit. Porro si iudicia sanctorum iusta sunt, quanto magis sanctificantis et iustificantis Dei? Iusta ergo sunt, sed occulta. Ideo cum quaestiones huiusmodi in medium venerint, quare alius sic, alius autem sic; quare ille Deo deserente excaecetur, ille Deo adjuvante illuminetur: non nobis iudicium de iudi-

de temor, exclamamos con el Apóstol: *¡Oh alteza de los tesoros de la ciencia y sabiduría de Dios, cuán inescrutables son sus juicios y cuán difíciles de averiguar son sus caminos! Tus juicios, dice el Salmo, son un abismo inconmensurable.*

7. No me fuerce, pues, Vuestra Caridad con esa expectación a penetrar en tales profundidades, a explorar este abismo, a escrutar lo inescrutable. Reconozco mi incapacidad y creo palpar también la vuestra. Esto es más alto que mi estatura y más fuerte que mis fuerzas, y creo que también más que las vuestras. Escuchemos juntos el aviso de la Escritura: *No inquietes lo que es sobre tu capacidad ni escrutes lo que excede a tus fuerzas.* No quiere decir esto que nos sea negado su conocimiento, cuando Dios, nuestro maestro, dice que nada hay oculto que no llegue a saberse; pero, si seguimos el camino que hemos tomado, como dice el Apóstol, Dios nos descubrirá no solamente lo que ignoramos y debemos saber, sino también aquello que no entendemos rectamente. El camino que hemos tomado es el camino de la fe; perseveremos en él, y nos introducirá en los secretos del Rey, donde están escondidos todos los tesoros de la sabiduría y de la ciencia. Porque no era ciertamente por envidia lo que el mismo Jesucristo, Señor nuestro, dijo a sus grandes y escogidos discípulos: *Tengo muchas cosas que decirlos, pero ahora no podéis soportar su peso.* Debemos caminar, avanzar y crecer a fin de que nuestros corazones se hagan capaces de comprender aquellas cosas que ahora nos es imposible entender. Y si el último día nos

cio tanti iudicis usurpemus, sed contremiscentes exclamemus cum Apostolo, *O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei! quam inscrutabilia sunt iudicia eius, et investigabiles viae eius!* (ibid. 11,33). Unde dictum est in Psalmo, *Iudicia tua, sicut multa abyssus* (Ps 35,7).

7. Non ergo me, fratres, ad hanc penetrandam altitudinem, ad hanc abyssum discutiendam, ad inscrutabilia perscrutanda, expectatio vestrae Charitatis impingat. Agnosco modulum meum, sentire mihi videor etiam modulum vestrum. Altius est hoc incrementis meis, et fortius viribus meis; puto quia et vestris. Simul ergo audiamus admonentem Scripturam atque dicentem: *Aliora te ne quaesieris, et fortiora te ne scrutatus fueris* (Eccli 3,22). Non quia ista negata sunt nobis, cum Deus magister dicat, *Nihil est occultum quod non revelabitur* (Mt 10,26); sed si in quod pervenimus, in eo ambulemus, sicut dicit Apostolus, non solum quod nescimus et scire debemus, sed etiam si quid aliter sapiamus, id quoque nobis Deus revelabit (Phil 3,15 et 16). Pervenimus autem in viam fidei, hanc perseverantissime tenemus: ipsa perducet ad cubiculum regis, in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi (Col 2,3). Non enim ipse Dominus Iesus Christus suis illis magnis et praecipue electis discipulis invidet, quando dicebat, *multa habeo vobis dicere, sed non potestis illa portare modo* (Io 16,12). Ambulandum est, proficiendum est, crescendo est, ut sint corda nostra capacia earum rerum quas capere modo non possumus. Quod si nos ul-